
COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Ordinanza Sindacale
N. 50   del 11-12-2021

OGGETTO:
Ordinanza contingibile e urgente a seguito di accertato crollo del Ponte stradale sul fiume S. Bartolomeo di
chiusura veicolare e pedonale sulla SS 187 direzione Alcamo Marina.

Parte Riservata al Settore II

       Bilancio ____________

Titolo    __________      Funzione _________
Servizio __________     Intervento ________
Capitolo __________

  Visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr.  )
  ____________________________

                                 NOTE

L’anno  duemilaventuno il giorno  undici  del mese di dicembre nella sala delle adunanze del
Comune di Castellammare del Golfo, il SINDACO  Rizzo Nicolo', adotta la seguente Ordinanza:



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Ordinanza contingibile e urgente a seguito di accertato crollo del Ponte stradale sul fiume S.
Bartolomeo di chiusura veicolare e pedonale sulla SS 187 direzione Alcamo Marina.

Premesso: che in data 11/12/2021 il Responsabile dell'Ufficio tecnico del Comunde ha
Segnalato un crollo del ponte sul fiume S. Bartolomeo S.S. 187 Strada di collegamento tra
Castellammare del Golfo e Alcamo Maina presumibilmente a causa dell forti correnti e
dell'ingrossamento del corso d'acqua per condizione metereologiche avverse verificatosi
nel mese di dicembre, come evidenziato dal sopralluogo effettuato sul sito;
Ritenuto di dover intervenire con somma urgenza adottando tutte le misure di urgenza per
la tutela della pubblica incolumità;
Ritenuto inoltre necessario adottare provvedimenti atti a garantire la sicurezza della
circolazione del traffico veicolare e pedonale inibendo la relativa circolazione fino ai lavori
di messa in sicurezza dell'area;

VISTI:

gli artt. 5,6,e 7 del D.Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”;•

il Regolamento di esecuzione e attuazione D.P.R.n.495/1992•
 il D.Lgs. n.267/2000.•
Art. 50 TUEL del  2000;•

Ritenuti persistenti per i motivi di  urgenza ai fini di prevenuire pericoli all'incolumità
pubblica

ORDINA

per le motivazioni su esposte:

A far data dal 11/12/2021 e sino al permanere delle condizioni di pericolo la chiusura al
traffico veicolare e pedonale della strada comunale ex 187sul fiume S. Bartolomeo che
colleca Castellammare del Golfo co Alcamo Marina.

DISPONE

l’Ufficio Tecnico Comunale III° Settore apponga idonea segnaletica stradale fissa  atta ad
interdire il transito del traffico veicolare e pedonale nel tronco di strada in oggetto indicato
in maniera tale da porre la stessa in sicurezza sia per le persone che per i veicoli.

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei
prescritti segnali stradali.
L’ufficio messi di dare adeguata pubblicità al provevdimento mediante la sua pubblicazione
sul sito WEB del Comune;



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Si onera l’ufficio delibere del Comune di Castellammare del Golfo di trasmettere copia del
presente provvedimento :

Al Responsabile Comunale del III° Settore;•
Al Responsabile del Servizio Comunale di Protezione Civile;•
Alla Prefettura di Trapani;•
Al Dirigente del Commissariato di Pubblica Sicurezza di Castellammare del Golfo•
(Tp);
Al Comandante della Stazione Carabinieri di Castellammare del Golfo (Tp);•
All’Ufficio Locale Marittimo di Castellammare del Golfo (Tp)•
Al Comandate del Corpo Forestale della Regione Siciliana distaccamento di•
Castellammare del Golfo (Tp);
Al Distaccamento della Polizia Stradale di Alcamo (Tp);•
Alla Compagnia Carabinieri di Alcamo (Tp);•
Alla Tenenza della Guardia di Finanza di Alcamo (Tp);•
Al Comando della Polizia Municipale di Alcamo (Tp);•
Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trapani;•
Alla Ditta di trasporto pubblico locale  autoservizi Russo•
Al Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Alcamo (Tp);•
Alla Croce Rossa Italiana di Alcamo;•
All’A.N.A.S. di Trapani•

Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica e gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.12
del D.Lgs. n.285/1992, sono incaricati del rispetto  di quanto previsto nella presente
Ordinanza.
Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.37,comma 3,è ammesso il ricorso
gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all’art.74 del
Regolamento di Esecuzione del N.C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi
al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni dalal data di opubblicazione dello stesso.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Mistretta Angelo

IL SINDACO
F.to  Rizzo Nicolo'



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL SINDACO
( F.to  Rizzo Nicolo' )

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 11-12-2021 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paglino Manlio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

N. Reg. Pubbl. 2837

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo
Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      11-12-2021    all’Albo Pretorio ove
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal       11-12-2021    al      26-12-2021     nonché sul sito web del
Comune, www.castellammaredelgolfo.org

Il Responsabile Albo Pretorio IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Paglino Manlio

     Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio

                                                                           ATTESTA

CHE la presente ordinanza è divenuta esecutiva il 11-12-2021

Dal Municipio, 11-12-2021 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paglino Manlio


